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GONG TY cO PHAN GAGH MEN THANH THANH
Dia chi: Khu c6ng nghiQp Bi6n Hda 1

Tel:02513836549 Fax:02513g36305
Mdu GBTT-O3

BAo cAo TAI cHiNH ToM TAT
auY 4- NAM 2o2o

I.BANG cAN DOI KE ToAN
STT Ngi dung 56 du cu6i ry 56 Ou dAu ndm

1 2 3 4
Tii sin ngin han 169,533,960,559 162,216,004,103

1 Ti6n vi cdc khodn tucrng Ouongfien 12,891,297,932 19,159,199,617
2 C6c khodn ddu tu tai chinh ngin hqn 9,174,643,396 9,609,040,000
3 C6c khodn phdi thu ngin hqn 56,059,447,361 43,899,474,420
4 Hdng t6n kho 91,402,961;g7g 89,542,681,066
5 Tdri sdn ngin hqn kh6c 16,620,000 16,620,000
lt Tii sin dii hqn 30,455,405,760 38,651,504,719
1 C6c khodn phdi thu ddi hqn 85,700,000 85,700,000
2 Tiisdn c6 Oinfr 27,763,744,222 33,720,292,730

- Tdi sdn c6 dinn hOu hinh 27,763,744,222 33,720,292,730
- Tdi sdn c6 einh v0 hinh
- Tdi sdn c6 dinhthue tdi chinh

_!!i pt'rixdy dr,rng co bdn dd dang
3 edt OOng sdn dAu tu
4 C5c khodn dAu tu tii chinh ddi han 2,605,961,539 4,845,521,988
5 Tdi sdn ddri han kh6c
ill ToNG C9NG TAt SAN 199,999,366,319 200,967,509,921
IV NE phiitrd 78,033,736,720 81,500,910,461
1 NE ngSn han 75,839,736,720 78,205,910,461
3 Ncy ddi han 2,195,000,000 3,295,000,000
V VON cHO SO HUU 121,955,629,599 119,366,599,360
1 V6n chO sd h0u 121,955,629,599 119,366,599,360

- V6n dAu tu cOa chrl sO h0u 59,923,490,000 59,923,490,000
- V5n thing du 313,744,700 313,744,700
- V6n tq/ b6 sung 14,054,939,829 14,054,939,829
- C6 phi6u qu! (652,100,000) (652,100,000)
- Ch6nh l€ch d5nh gi6 laitdri sdn
- Chenh lgch t! gi6 h5i d6ai
- C6c qu! 15,048,183,555 12,787,943,933
- Lgi nhu?n sau thu6 chua phdn ph6i 33,267,391,514 32,93g,5gg,ggg
- Ngu6n v6n dAu tu XDCB

2 Ngu6n kinh phl vd qu! kh6c
- Ngu6n kinh phi

- Ngu6n kinh phidE hinh thdnh TSCD
TONG cQNG rucuOr,r vOtrt 199,999,366,319 200,867,508,82{



il .KET AUA HOAT DQNG K|NH DOANH

STT Chi ti€u Trong ki LOy kc

1 Doanh thu b6n hing vdr cung cdp dlch vu 70,417,230,327 300,419,997,941

2 Cdc khodn giim tru doanh thu 1,804,936,303 3,216,859,217

3 Doanh thu thuAn vd ban hing vi cung c6p dich vu 68,612,294,024 297,203,138,724

4 Gi6 v6n hing b6n 57,927,892,406 251,122,883,401

5 LN gQp vA ban hdng vdr cung cdp dich vu 10,684,401 ,618 46,080,255,323

6 Doanh thu hoat d0ng tii chfnh 127,984,044 387,056,009

7 Chi phf t?ri chinh -617,711,984 2,818,482,917

8 Chi phi b6n hing 3,019,633,070 10,134,674,936

I Chi phiqudn lf doanh nghi€p 4,376,623,515 15,550,060,151

10 LEi nhuQn thuAn tu hoat dOng kinh doanh 4,033,841,061 17,964,093,328

11 Thu nhap kh6c 1,090,872,031

12 Chi phi kh6c 194,799,191

13 Lgi nhuOn kh6c 0 896,072,840

14 T6ng lEi nhuin tii to6n tru6c thu5 4,033,841,061 18,860,166,168

15 Thue thu nh?p doanh nghiep 818,767,293 3,813,539,160

16 Lqi nhufn sau thuS thu nh4p doanh nghigp 3,215,073,768 15,046,627,008

17 Ldi co bin trdn c6 phi6u 541 2,533

6AcH MEN



coNG TY C0 PHAN GACH MEN THANH THANH 86o c5o tdi chinh
Oia chi:Khu C6ng nghiep Bi6n Hda l,Tinh Dting nai Nim tii chinh 2020
Tel: 02513836549 Fax: 02513836305 

Mau sii ......

DN. BANG CAN Dd KE TOAN

s6 curii t<v s6 eAuChi ti6u Mi chi ti6u minh S0 cu6i kV S0 tlAu nim
TAI SAN
A- TAI SAN NGAN HAN 100 169,533,960,558 162.216.004.103

l. Ti,6n vi cic khoin tuong duong ti6n 110 12,881,287,932 19.158.188.617

1. Ti6n 111 12,881,287,932 19,158,188,617

2. Citc khodn tuono duonq ti6n 112

ll. C5c khoin dAu tu tiri chinh nqin han 120 9,174,643,386 9,609,040,00c

1. Ch0nq kho6n kinh doanh 121 11,427,575,701 11,427,575,701

2. Drr phdng gi6m gi6 chr?ng kho6n kinh doanh 122 (2,252,932,315" (1,818,535,701)

3. Ddu tu ndm oi0 d6n nqdv ddo han. 123

lll. C6c khoin phii thu nqin han 130 56,0s8,447,361 4,3,889,474,420

1. Phai thu nsin han crla kh6ch hdng 131 55,833,878,021 4 1 ,953,815,301
2.TrAlrwfc cho nqudi b6n nqin han 132 199.498,587 2.061.855.747

3. Phai thu nOi b0 ngdn han 133

4. Phai thu theo tiCn d0 k€ hoach hEp tl6nq xay duns 134

5. Phai thu vd cho vay ngdn h?n 135

6. Phai thu noin han kh5c 136 250,708,995 1.163.324.5',t7

7. Dr,r phong phdithu ngdn hqn kh6 doi 137 (225,638,242 (.289.521.145)

8. Tdi sdn Thi6u chd x& lV 139

lV. Hanq t6n kho 140 91.402.961,E7S 89,542,681,066

1. Hinq t6n kho 141 107,854,453,492 1Q3.715,439.974

2. Du phdnq qidm si6 hdng tOn kho 149 -16,451 ,491 ,61 3 -14.172.758.9

V.Tii sin nqin han kh6c 150 16,620,000 16,620,00C

1. Chi phi trd truoc nsdn han 151 16,620,00C 16.620.000

2. ThuO GTGT duEc khiu trir 152

3. Thud vd c6c khodn kh6c phdi thu Nhd nudc 153

4. Giao dich mua b6n lqi trdi phi€u Chinh ph0 154

5. Tdri sAn nsdn han kh6c 155

B. TAI SAN DAI HAN 200 30.455,40s,760 38,651,504,718

CAc khoin phdi thu dii h4n 210 95,700,000 85,700,000

1. Phei thu ddi han cUa kh6ch hdng 211
2.frAtwec cho nqudi b6n ddi han 212

3. V6n kinh doanh 0 don vi truc thuQc 2"t3

4. Phai thu nOi b0 ddi han 214
5. Phai thu v€ cho vav ddi han 215
6. Phai thu dAi han khdc 216 85.700,000 85,700,000

7. Du phdnq phai thu ddi han kh6 ddi 219
ll.Tiisin c6 dinh 220 27,763,744,222 33.720.282.730

L Tii sin c6 dinh hii,u hinh 221 27,763,744,222 33,720,282,730

- Nouvdn qi5 222 245,222,174.477 266,447,204,334
- Gia tri hao mon l0y k€ 223 -217,458,430,25a -2ir2,726,921,604

2. Tii sin c6 dinh thu6 tii chinh 224
3. Tirisin cO dinh v6 hinh 227 0 0

- Nouv6n qi6 228 100,896,00c 100,896,00c

- Gi6 tri hao mdn l0v kE 229 -100.896.00c -100.896.00c

lll. Bat d6nq sdn diu tu 230 c 0

lV. Tiri sin d& danq ddi han 240 ( 0

V. Diu tu tii chinh dii han 250 2,605,961,538 4,845,521,988

1. Ddu tu vdo cdnq tv con 251
2. D6u tu vdo c6ng ty li€n k6t, li6n doanh 252 1,920,000,000 1,920,000,000

3. Ddu tu q6p v6n vdo don vi khac 253 3,030,000,000 3,030,000,000

4. Du phdnq dAu tu tdi chinh ddi han 254 (2,344,038,462) (04.478.O12)

5. Odu tu ndm qi0 d6n nsary d6o han 255

U. Taisin diri hqn khic 260 0 0

T6NG€ONGTAISA'iI 270 199,989,366,318 200,867,508,821



1,848,114,858

10. Vav vd nE thu6 tii chinh

10,174,398,588

14. Giao dich mua b6n lai tr6i

2. Nguoi mua trd ti6n truoc dii han

. Phdi trd nOi b0 v€ v6n kinh doanh

6. Doanh thu chua thuc hi6n ddi
7. Phai trd ddi han kh5c
8. Vav vd no thu6 tdi chinh ddi h
9. Tr6i phi

12.Dv phong ph6i trd dAi han

| 19,366,598,360

313.744,

7. Ch€nh lOch ti sid h6i do6i
14,948,183,555

33,267,381,51

kinh phi d6 hinh thinh TSCD

Nguoi lqp bi6u : XC toan trudng

v-(
V6 Thi Thu Th0y

ti fi4cHrvg

,a\iffa"vHrfu
'i1s)\ {'\. 

"'r,)l--<i\ '\.r4rr*n\-|

cofr

Nguy6n Xuin Khi6m

10 nim 2021.
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CONG TY cO PHAN GAGH MEN THANI.I THANH
oia chi:Dudng sti 1,Kclt Bi6n hda 1,06ng nai,
Tel:0251 3836549 Fax:0251 3836305

DN - BAo cAo Luu cxuvEn nEt rE - pprr

Nguy6n Xuin Khi6m

Bdo cdo til chlnh

Quf lV Nnm 2020

M3u s6......

eUY v NAM 2o2o

chi tiou MA

chi ti6u
Tnuyel
minh

L0y k0 tdr dAu ntin d6n cu6i quV nC

NIrh niv Nim tr06c
l. Lu! chuyen tienlirjgE!d9r

Tien thu tr,r ban hang, cung cap dich vu va doanh thu kh6c t1 299,822,768,664 286,068.1 39,06€
2. Tien chi tra cho ngudi cung cqq llQng h6a vd dich vu )z (234,437 ,206J53 -321.170.257 .62
3. Ti_en cl'l tre chgjC'ri'l !9! d0!lg l9

)4
(48,924,482,128\ -50,823,289,28

4. -l ien lai vay da tra (496.524.8301
5. TluC tlu nffip doanh nShrep dg_1Qp 'tq

i;

iz

(3,574,066,714 -3.442.851.253
6. TiCn thu kh6c tu hoat dong kinh doanh
7. riAn cni knat Cno noa-i cOns kinn obinn - 19q,5_34:61e,785

(150,800,631 ,422)

loTsoos-s6.1a6
300,299,931.458

Luu chuyan ti6n thuan tip hoet dOng klnh doanh l0 1,620,995,03? 11,335,690,771
[. LUU cnuyen uen tu hoet atong ateu tu

. I ren cnr de mua sam, xey dung TSCO vi cdc tdi sdn ddi han khdc 1 (8,522,217,2161
l. li9n mu tu thanh ly, nhugng benJSQO vA cdc tei saqldi hqn kh! a2 719,181,818 355,090,909
l.Ti9n chi_clo vay, mua c6c c6ng _gCISjlg lSqvi khec ,?
l.Tien thu hoi cho vay, bAn lai cec cons cu no cia don vi khdc 24

s.Tien chi deu tu g6p v6n vAo don vi kh6c

@_"_tltf 5!1_a?_u.1u s-o! v6n vlo oon-vJ t-nac
25
,i6;-z( 329,681,688

,_1,9.1:7,\U!8Fll
563.624.949.Ti€n thu lei cho vay, cO tuc va lsi nhudn duoc chia

Luu chuy€n tiallluel!q_!9A! d6. n9 dlu tu 30 1,048,863,506 24.3.827.173
lll. lrpu chuyen tlq4.r Sg!sQfts_!if9Lt!!
1.Tien thu tu phet hanh c6 phi€u, nhfln v6n g6p crla chrj s0 h0u 31

?J4!Jt'tqirQ! g6Pt[o_94sL{ sd nor, ruel@ 32
3. I ren lnu tu di vay 33 52,593,249,749

I ren cnt tra nE goc vay 34 {56.593.249.74S)
Ti6n chi trA nq thue €i chlnh lq

36i. C6 toc, lqi nhuan dE trd cho chrl sd hou (8,910,792,0001 (8,910,792.000)
Luu chuy€n ti€n thuin tu hoat d6nq tii chinh 40 t8.910.792.0001 (1 2.91 0.792.0001
LuqqqyC4 fien thu6n trong ky (50 = 20+30+40) 50 -a ffiH7 l{-33
ridry1lqotC lCSlCjAn lAc kl 60 20.171.814.487
\nh hudng cia thay d6i t| gie h6i doei quy d6i nooai tC 61 '+: , --g 14.928.20(
Il6n vi tuons duonq tian cu6i kV (ZO = S0+60i 70 ^' -12"881 .29t.I32 19,1 58,188,617

Ngudi l$p K6 todn tru&ng
5/. c
*?W

Wfft;; \
Z?.

nim 2021



GONG Ty_cO PHAN gAcH MFN Tl"tANH Tl,tANH
(Dpqc cdp ph6p tharih l{p va hoqt dQng tgi ViQt nam}

rnuyEr MrNr"r BAo cAo tAr cHlrun
Ni€n d0 Q0v lV ndm 2020

l. Dic di6m hoqt dQng c0a Doanh nghiQp

1. Tfdnh lap: cong ty c0 PHAN GActi MEN THANT.| rHANH (duoi ddy ggi ti "c6ng ty") dr/gc chuygn
dOi tfr doanh nghiQp nhd nundc li C0ng ty GACH MEN THANH THANH rheo euy6t dinh s6 1706/eO-
BXD ngdy 22thdng 12 ndm 2003 ct]a B0 Xay Dung. Q6ng ty cO PHAN GACI4 MeN rnnrun THANH
truc thu.Oc T6ng C6ng ty lQt liQu XAy dyng s6 1, la don vi hach to6n kinh t6 cOc t0p, c6 tu c6ch ph6p
nhAn dAy d0, COng ty CO PH,AN 9ACH MEN THANH TI'IANH (luEc S0 K6 hoach vA EAu tu Tinh
O6ng Nai cAp GiAy ch0ng nhQn dtng-kf.kinh doanh C6ng ty e6 phin s6 +ZOSO0OO91, c6p tAn crAu
ngdy 02 th6ng 01 nim 20Q4 vd thay d6i lAn thO mudi hai ngAy 29 th6ng 12nlm2QZ0 .

2. Hinh thr?c sd h0u v6n: v6n c6 ptrAn.

V6n diAu lQ cria C6ng ty: 59.923.480.000 ddng

Cdc thAnh vi6n HQi ddng QuAn tri vA Ban Ki6m sodt C6ng ty d6n ngAy lQp bring b6o c6o tdi chfnh ld

ThAnh vi6n Hgi d6ng quin tri

1 ons CAOTRUdNGTHU

2 Ong TRAN HUNG LUONG

3 ong NGO xuAN CHINH

4 BA VO THI THU THIJY

5 ons PHAM VIET THANG

Thirnh vi6n Ban ki6m so6t

1 Ong DAo QUANG SoN

2 ong Le NGUYEN ouoc rRUNG

3 ong NGUYEN THt-tA vt]
Ban Gi6m d6c

1 ong TRAN HUNG LUONG

2 Ong LgxUAN THAI

Tru sd chinh cia C6ng ty dit tai : Dudng s6 1, KCN Bi6n HoA 1, Phudng An Binh, TP. Bi6n Hda, Tinh
D6ng Nai.

3. LTnh v1rc kinh doanh : Theo giSy ph€p dAu tu hign hdnh, lTnh vr,rc hoqt dQng cOa COng ty gdrn :

. Sin xuAt c6c loai vit li€u xAy dUng;

. Xay l5p c6ng nghiQp

o B5n buOn VLXD c6c loai, b6n bu6n vQt tu vd xudt nnqp khAu v?t liQu xiy dyng;

. DAu tu vd kinh doanh dia 6c, cq sd ha tAng;

o Tu vAn, chuy6n giao cOng nghg sin xuAt vAt ligu xAy dr.r,ng;

. Khai th6c vA cfr6 Oi6n kho6ng sin;

. Kinh doanh vAn tAi vA dich vU du lich;

Ch0 tich

ThAnh vi6n

Thdnh vi6n

ThAnh vi6n

ThAnh vi6n

Trudng ban

Thinh vi6n

ThAnh vi6n '

T6ng Gi6m d6c

Ph6 T6ng".Gi6rnd6c
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cONc ry.c6 nHAN qAcH MEN TuANH THANH
(Dryqc cap ph6p thedh lfp vn hoqt dgng tqiViQt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CNIUU

ll. Nien d0 k6 toan, don v! tidn t9 srh dgng trong kii to6n.

1. Ni€n d0 k6 toan

Ni6n dQ k6 todn c0a C6ng ty Odt dAu vio 01/01 va ket thric vdro ngdy 31 th6ng 12 hing nam.

2. Don vi tiAn tg sfr dgng trong k6 to6n

C6c b6o c6q tAi chinh dugc thd hien bdng Odng Vi€t nam (.VND,)

lll. Chu6n mqrc vdr cn6 O9 fO toin 6p dgng

9-Olg !V 6p deng^theo H.C-tf1Q1O Cfr6 OO 16 to6n doanh nghiQp Vi€t Nam ban hAnh theo th6ng tu s6
200 l2U 4TT-BTC ngdy 22t 12t201 4.

86o c6o tAi chinh q0a COng ty dugc trinh bdy theo nguydn tdc gid g6c vi phu hEp voi c6r: chuAn
muc, ch6 d0 k6 to6n vigt nini vd c6c quy dinh hien nain rnac vA-r6 i'oan tii Vidt rrra?n

Hinh thrlc k6 to6n 6p dung: NhQt k! chung

lV. C6c chinh s6ch kB to6n 6p dqrng

1. Nguy6n tic xdc tlinh c6c khoin tidn vd tuong duong tiAn.

Nguy€n tic x6c djnh c6q khodn tuong duong tiAn bao gdm tidn mit tai qu!, tidn g}i ng6n hAng vA cdc
khodn dAu tu ngSn han kh6c c6 thdi han d6o hEn g6c inOng qua ba th6ng.

2. Nguy€n tdc ghi nhQn hing tdn kho

Nguy6n tic ddnh gi6 hAng tdn kho: theo gi6 g6c.

Gi5 v6n c0a hing t6n kho dugc tinh theo phuong ph6p binh qu6n gia quyAn.

Phuong ph6p hqch to6n hAng t6n khs ld phuong ph6p k€ khai thudng xuy6n.

e.hyong nfap tqg dr,r phdng giim gi6 hAng tdn kho: Dr,r phdng giAm gi5_ hAng tdn kho dugc tQp cho
ph€n gi6 tri dy ki6n bi t6n thAt do c6c khodn suy giim trong gi6 tri c6 thd x6y ra d6i voi vft tu, thdnh
ph6m,-hing h6a t6n kho thuQc quydn sO hiru crli Doanh.ngnigp dya tr€n bing chung hgp tf v€ sr.r
suy giAm giA tri vdo thdi di6m l€p bdng c6n d6i 16 toan. S6 tang ho{c gidm gi6 hAng tdn rno ctuEc k6t
chuy€n vdo gi6 v6n hdng b6n trong k|.

3. Nguy€n tic ghi nhQn vA khAu hao tii sdn c6 Cinn

Tdi sin c6 oinn hou hinh dugc x5c tlinh the! nguy€n gid vd gid"ti[-h6o mdn toy k6. Tdri sin co Olnn
duEc khAu hao theo phuong ph6p dudng thlng,-xic Oinn trenio sO tnqi gian hou dung udc tinh crla
tAi sdn, 6p-dung theo lh6ng tu s6 45/2013/TT-BT9 Ngdy 25/04/20t3,. 36 nam kh6u hao cho tung
nh6m tdi sdn nhu sau :

1 Nha c0a, vdt ki6n tr0c

2 MAy m6c thi6t bi

3 Phuong tiQn vQn tii

4 Thi6t bivAn phdng

5 PhAn m6m k6 to6n

4. Nguy€n tic ghi nhQn c6c khoin dAu tu tdi chinh

05-30 nim

5-10 nim

07-14 ndm

03-06 ndm

03 ndm
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GONG Ty.cO pFtAN cAcH MEN THANH THANH
(Dugc cdp pnep tnarin lap vi hoat dQng taiViCt nam)
THUYET MINF,I BAO QAO TAI CHINH
Ni€n clO Quv lV nim 2020

IgtY€| tic gfi nh.€n cdc khodn dAu tu vdp c0Jr9 ty con, cong ty li6n k6t : Theo Ei6 g6c. Lsi nhu4nthuAn.duEc chia tu c6ng_ty con, c6ng ty lien k6iph6t sinh sal rigay CAu tu c,rEc-gninnan vdo b6o
c6o k6t qui kinh doanh.bic khodn d-uEc chia khic (ngoiiteinl',ii,i ti"a'iic-d*,"ril'ilAr;th; h6i
cdc khodn dAu tu vd duEc ghi nh{n ta khodn gidm tru 6ie g6c dAu tu.

Nguy€n tdc ghi nhOn cdc khodn dAu tu ch0ng. khoAn ngdn han : tai thdi di6m l0p b6o c6o tdi chinh c6c
khodn ddu tu chung kho6n c6 thdi han thu h6i v6n duOi 1 nim ho{c trong 1 chu k} kinh doarrh.

Nguy6n tic ghi nhQn c6c khodn dAu tu ngSn hgn, ddi hpn khdc : tqi thoi di6m ep b6o c6o tAi chinh
c6c khoin dAu tu kh6c c6thdi hqn thu n6i v6n du0i 1 nim ho?c trong 1 chu k!' kinh doanh dugc coi
lA dAu tu ngin hqn, cdn n6u c6 thdi han thu hdi v6n tr6n 1 ndm ho{c hon t cnu ty kinh doanh duEc
coi lA dAu tu ddi han.

Plogry ph6p l€p dq phdng,giim gi5 dAu tu ngin h.an, ddi han : Dy ph.dng giim gi6 ctAu tu duEc tAp
vdo thdi di€m cu6i ndm tA s6 ch6nh t€ch giira gi6 g6c c0a c6c khodn dAu tu tdn hbn gi5 tri thr trudni
cia ch0ng.

5. Nguy€n tdc ghi nhQn vi v6n ho6 c6c kho6n chi phi di vay

Nguy6n tdc ghi nhQn chi phi di vay : Theo chi phi vay thyc t6.

Ngyy€n tdc v6n hod c6c khodn chi phi di vay : Chi phi di vay dugc v6n ho5 khi doanh nghiQp chdc
chin thu dugc lqi ich kinh t6 trong tucrng lai cho viec sir dUng tii sdn d6 vd chi phi cli vay durqc x6c
tlinh mQt c6ch d6ng tin cQy.

6. Nguydn t5c ghi nh?n vA v6n ho6 c6c khodn chi phi kh6c

llyqlq phdp phAn b6 chi phi trd trudc : cin c* vdo thdi gian sCr dr,rng uOc tinh md tii s6n d6 mang
lai lqi ich kinh t6.

7 Nguydn tdc ghi nhQn chi phi phii tri

C6c kho6n chi phl thUc t6 chua phdt sinh nhung duqc trich truoc vdo chi phi s6n xu6t, kinh doanh
trong k!' {6 d-am bio khi chi pht ph6t sinh thuc t6 kh6ng gAy ctQt bi6n cho chi phi sdn xu6t kintr doanh
tr€n co sd dim bio.nguy6n ticphir hgp girra doanh thu vd chi phi. Khi c6c ini pnid6 ph6t sinh, n6u
c6 ch€nh l9ch vdi s6 tl6 trich, k6 to6n sE ti6n hAnh ghi b6 sung ho{c ghi giim chi phi tuong Ong v6i
phAn ch€nh lgch d6.

L Nguy€n tic vd phuong phep ghi nhQn c6c khoin dy phdng phAi trd

QuV du phdng trq cAp mdt viQc lAm : Theo th6ng tu s6 nOtzOlz/TT-BTC ngAy 24t10t2012.

9. Nguy€n t5c ghi nhQn v6n ch0 s0 h0u :

Ghi nhin c6 toc: Theo nghi quy6t Dai hQi c6 OOng thudng ni6n.

Nguy0n tic trich lQp c6c khoAn dU trCr cAc qu! tir lEi nhu?n sau thu6 : Theo nghi quy€t cia Dai hqi c6
d6ng thuong ni6n

10. Nguy€n tic vA phuong phep ghi nhQn doanh thu

10.1 Doanh thu bdnhang: Ghi nhQn tqi thoi di6m chuy6n giao quydn sd h0u hdng ho6 vi xu6t ho6
don b6n hdng.

10.2 Doanh thu cung c6p dich vU : Ghi nh€n tai thdi di6m c6ng viQc dich vu dd hoin thdnh vd xu6t hoe
don b6n hdng.

10.3 Doanh thu hoat d\ng tdichlnh: Cdc khoAn thu vA lsitiAn g0i, lii ch€nh lgch t! gi6 h6i do6i vd
cdc khodn doanh thu hogt ttQng tii chinh khdc dugc Ahi nh?n tai thdi di6m c6 khd nang tnu <tugc tEi
ich kinh t6 vA dugc x6c dinh chSc cnjn.

Trang 9



c6NG ry c0 eHAN gAcht MEN THANH THANl,l
(Dwqc cAp ph6p thar;h tQp vi noai'OOng tqiViQt nam)
TFIUYET MINH BAO CAO rA CNIruN
xrq! d0 Q0y lV nim 2020

1 1. Nguy6n tdc vA phuong ph6p ghi nh?n chi phi tii chinh

Cdc kho6n chi phi l6i tiAn vay, 16 ch€nh lgch tl giA h6i dodi vi cdc khodn chi phi tdi chinh khAc duEc
ghi nh4n tgi thdi di6m c6 bing chfng ph6t sinh chi phi kh6ng k6 d6 chi hay chua chi tiAn,

12. NguyOn tdc vd phuong phep ghi nhin chi phi thu6 thu nhQp doanh nghi€p hi€n hinh, chi phi thu6 thu
nh€p doanh nghiep hoan hi
Theo quv dinh tai.Thdng tu s6 1212OO3|TT-BTC ngdy 22l12l2oo3.cia BQ TAi chinh ve quy ctinh chiti6t
thi hinh Lu€t thu6 thv,nh?p.doanh ngniQp (TNDtyi v'a ti,Ong tu s6 eelZOb4/TT-BTC ngay'OilOOIZOOT+
cia B0 Tdi chinh vA sua_d6l b6 sung Thong tu s6 128/200i/TT-BTC cga B0 Tdi chinh-vi cdc quy dinh
Ih6:::l:1. quanth6c,Cgp ]t 6p dung mOc thu6 su6t thu6 TNDN ta 1S% trons r z nam,cuc;,i mi6n

lrl Il,tP\ frgnO 
03 ndm k6 ru khi c6 thu nh€p chiu thu6 vA giim S0% s6 tnu6 rNOru phdi nQp cho 02

nam ke tu khi thuc hiQn giao dich ngoAi c6c tru ddi tr6n theo quy dinh cOa LuSt thud TNDN.i$ng hep
c5c uu dii n6itren,cbni,ty t,,' iacfinn d"E" re' tnre indiitii,.g ris ;;'tittir linico thu nh6p
chiu thuQ vd gi6m 

99.% ,t6 inu6 pnai nOp trong 05 n6m ti6p tneo.rrram zor z,cong ty d6 r'Ct ii.'ii'si;[
duo_c gidm 50y-o s6 thu6 phdi nQp, vd n6t troigian dugc 6p dvng m0c tnue irrr"orrr ra 15%.Tr:r nim
2016 theo khodn 1 di6u 11 ctla_tfr-6ng w 78t2614 TT- BTO trwdig hgp 6p dung thu6 rrai ziv"lni
chuy6n sang 6p dqng thu6 su6t ZO% iu ngay O1tO1t2O1T.

N.g:'iijlli thu. nhQp doanh nghiQp,C0ng ty c6 nghia vu nQp q6c khodn thuC khac theo c6c quy rtinh
vE thud hi€n hAnh.

Klodn thu6 phAi nQp th6 hi€n tr6n s6 s6ch rd t9e1 te s6 tigu c6ng. ry udc tinh.56 thu6 phdi n6p cu th6
sE duEc ghi nhQn theo ki6m tra quy6t to6n thu6 crja co quan thul.
Thu6 hien hanh

Thu6 thu nhQp hoin lai

IlYil!1,l$q hofn lai duqc x6c dlnh cho cdc khodn ch6nh lpch tqm thdi tai nsdy tQp Bdng can ct6i
k6 to6n gioa co so.tinh.thue thu nhQp c0a c6c tii sdn va n9 phdida v, gieti;hi'.dl,j. chung cho
muc dich b6o c6o tdi chinh.

Tdisin thud thu nhSplroin laidugc ghi'nh6n cho t6t cd cdc ch6nh tQch tam thdiduEc khAu tru. oi6
tri dusc kh6u trcr chuyen sang c6c ndi sau cl]a c6c khoan t6tinttnrduj ;; il;;;;";;ffire;il;
sfr dgng,khi chic chSn trong-tuong lai sE c6 lEi nhufn tinh thu6 oC r*-ofi 

"ncrng 
.nenn tQch tqm

thdi duqc khau trtr ,c6c khodn t6 ttnn tnu6 va c6c uu ddi tnu6 cnua sfr ovng-nay

13. C6c nghiQp vrJ du phdng rii ro h6i rtodi

C6c ngnipp vu ph6t sinh_bdng ngoqi tQ duEc quy o6i,theo t[ Oi6 6R.dvng vdo ngiy ph6t sinh nghipp
vu. Ch€nh lech ti gi6 ph6t sinh tir c6c nghipp vu hay euqc t<6ictruy6n'va-o oao cio'rii i6.

laj t-"^t lyu 0.Qnq 
.vi c6.ng nq ngen hqn blng tiAn g6c. ngoqi tQ tqi ngiy tip bdng c6n ct6i k6 to6n euEc

quy dOi 
!tl9o_ 

ty gi6.6p dung vao ngay,lQ,p.bing cin o6i t6 toan. c6c rnoin crrein tccn chua thwc hien
do quy d6i duqc trinh bAy tr€n c6n e6i t6 toan.

COng n9 ddi h4n bing ti6n g6c ngo.qi te tai ngay tQp bdng c6n d6i k6 to6n duEc quy d6i tneo ti oi6 6o
dung.vao ngiy lQp bdng cin 06i16 toan. C5c khodn chEnh tgch tail t6 do qry d6'id"";l6iHry6;
vio thu nhap ho{c chi phi tAi chinh thuQc b6o c6o k6t qud kinh doanh.

L?:=ljhlf vl tnr1,6 phdi nQp cho ndm hiQn hdnh vi c6c nim trudc dusc x6c dinh bdng gi6 tri de
|fl Ph?j 

nQp cho (ho.ic duEc tlu hqi!q) co quan thu6,s& dsng c6c m*c thu6 sudt ue .i.Trirt,u!
co nr9u luc oen ngay tap b6ng can d6i k6 to6n.
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GONG TY cO PHAN GAGH MEN THANH THANH
(Duo. c c5p ph6p fta;h tfp vi ho4r dQng r?iViCr nam)

THUYET MINH BAO
Ni6n d0 Qriy lV ndm

CAo rAI cHINH
2020

v. Th6ng tin b6 sung cho cic khoin trinh biy trong bing cin diii rc6 toan

1

2

3

Ti6n vi cdc khoin tuong duong tidn

ilen mat

Ti6n gOi ngin hing

Cdc khoin tuong duong ti6n

C6c khoin dAu tu tiri chinh ng5n h3n

Chfng kho6n vdr cOng cU tAichinh kinh doanh

Dqr phdng giim gi6 ch0ng khodn kinh doanh

DAu tu ngdn hqn khdc

Cic khoin phii thu ngin h4n

Phiithu kh6ch hdrng

T16 trudc ngudi bdn

C6c khoin phdi thu kh6c

+ Cdc khodn phdi thu (TK 13S8)

+ Tam rlng d6n nhAn vi6n

Dqr phdng phii thu kh6 ddi

31t12t2020

12.881.287.932

946.633.187

11.934.654.745

9.{74.643.386

11.427.575.701

-2.252.932.315

31t12t2020

56.058.447.361

55.833.878.021

199.498.587

250.708.995

154.708.995

96.000.000

225.638.242

31t12t2020

$l;#0;2i9611i!,2$

21.066.810.378

riii46C;j?il j0.1427

85;lp 992i6-s"?

[rqZl.a"5#49"s,;+e2

2.852.444.613

13.599.047.000

16.451.491.613

31t12t2020

16.620.000

16.620.000

01t01t2020

19.158.188.617

905.791.288

18.252.397.329

9.609.040.000

11.427.575.701

(1.818.535.701)

01t01t2020

43.889.474.420

41.953.815.301

2.061.855.747

1.163.324.517

413.549.517

749.775,000

(1.289.521.145)

01t01t2020

89.542.181.066

25.514.544.152

1.651.368.197

76.549.527.625

103.715.439.974

4.413.535,388

9.759.223.520

14.172.758.908

01t0112020

16.620.000

16.620.000

4 Hing t6n kho

- Nguy6n lieu v0t li€u

- C6ng cq dgng cqr

- "tThdnh phAm

- Hdng hod

CQng gi6 g6c hdng tdn kho

Dr.r phdng gidm gi6 vdt tu tdn kho

Dy phong gi6m gid Thdnh ph5m tdn kho

Dqr phdng gidm gid hing ho6

CQng giilm gi6 hAng t6n kho

Tii sin ngin hqn khic
Chi phltri trudc ngin hqn

Thu6 GTGT cluEc kh6u trtr

Thu6 vA c6c khodn phdi thu Nhi nudc



GONG Ty c0 PHAN GAGH MEN THANH THANH
(Dugc cip phrip thinh lqp vi hogt dQng t9i ViQt nam)

TF|UYET MlNt"t BAo aAQ TAt OHINH
Ni€n d0 Q[y lV nim 2Q20

Ting gidm tii sAn ci5 Ointr

Tiisin cti

6

6.1 hiru hinh :

Chiti6u Nhi xu&ng,
vat ki6n tr0c

M6y.m69
thi6t bi

Phuong tiQn
vin tii

Thi6t bi
quin I'i

T6ng cang

l.Nquy6n qi6t

56 ttAu nam 25.328.736.587 228.511.415.641 12.500.795.906 106.256.200 266.447.204.334

Mua tronq kV

DT XDCB hoan thanh

Tins kh6c

Chuy6n sanq BDS dAu tu

Thanh lV, nhuEno bdrn 20.385.227.000 839.802.857 21.225.029,857

Gi6m kh6c

S6 cuOit<'l 25.328.736.587 208.126.1 88.64'l 1'r.660.993.049 ,106.258.200 245.222.174.477

ll. Gi6 tr! hao mon

56 dAu nam 23.121.978.694 201.698.402.071 7.800.284.639 106.256.200 232.726.921.604

KhAu hao trono kV 157.625.556 4.973.846.345 825.066.607 5.956.538.508

Tdnq kh6c

Thanh lV, nhuEnq b6n 20.385.227.000 839.802.857 21.225.029.857

Gi6m kh6c

s6 cu6i t<v 23.279.604.250 186.287.314.415 7,785.255.390 106.256.200 217.458.430.255

lllGiS tr!con lgi

a { -luo oau nam 2.206.757.893 26.813.013.570 4,700.511.267 33.720.282.730

56 cu6i t<ri 2.049.132.337 21.838.874.226 3.875.737.659 27.763.744.222

6.2 Teisin c6 rtinh v6 hinh :

Chi ti6u DAu nim Ting Giim CuOi ly

Nguy6n gi6 100.896.000 100.896.000

Hao mdn lOy k6 100.896.000 100.896.000

Gi5 tricdn lai

C6c kho6n dAu tu dii hgn

DAu tu vio c6ng ty li6n k6t

OAu tu ddi han kh6c

Drr phdng dAu tu tdi chinh dAi han

2.605.961.538

1.920.000.000

3.030.000.000

-2.344.038.462

4.845.521.988

1.920.000.000

3.030.000.000

(104.478.012)
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CONG TY cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Dugc cAp ph6p thanh tqp vi hogt dQng tqi ViQt nam)

THUYET MINH BAO

N!er_{Q_Q!y !V nim
cAo rAI cHINH
2020

8 Tai sdn ddi han kh6c : +Ti6n ki qug

Ti6n kyi quy,ki cuec ddi hqn

9 C6c khoin vay vi ng ngin hqn

10 Phii tri ngudi bhn

11 Thuii vd c6c kho6n phii ngp cho nhi nu6c
12 Chi phi phdi tri ngdn hqn

13 Chi phi phii tri nguoi lao dgng

'14 Nguoi mua tri tiAn tru6c
15 Trich tru0c chi phiSCL

16 C6c khoin phii trd phdi ngp kh6c

chiti6t q6m :

Kinh phi c6ng dodn

86o hi6m xd hQi vd BH y t6 +BH th6t nghigp

C6 tOc cdn ohii trd

Phdi trd kh6c do c6c dai tf dit cqc sdn xuAt hAng dQc quyAn

Phditr6 kh6c

17 Phii tri ddi hqn kh6c :

Khoin nhdn ki quy,ky cuEc tir c6c dai tf
18 ThuO thu nhqp hoSn lqi phii tri
19 Tinh hinh ting gi6m viin ch0 sd hiru :

a. Tdng gi6m v6n chO s& hiru

31t12t2029

85.700.000

85.700.000

18.137.383.585

1.519.941.452

9.946.247.285

1.844.975.312

34.215.790.498

01t01t2020

85,700.000

85.700.000

20.581.718.246

1 .848.1 14.858

14.003.328.363

8.474.583.699

25.709.466.707

103.481.400

8.737.435

33.270.000.000

833.571.663

2.195.000.000

108.370.379

8.737 435

24.970.000,000

622.358.893

3.295.000.000

Don vi tinh : ngAn ddng

oAu nam Tdng Giim Cuoi ry

V6n dAu tu cOa ch0 s0 hOu 59.923.480 59.923.480

Th{ng du c6 phAn 313,745 313.745

V6n kh6c ch0 sd h0u 14.054.940 14.054.940

C6 phi6u qOy (652.1 00) (652.100)

Ch6nh lQch tf gie h6i doei

Q0y dAu tu ph6t tri6n 12.687.944 2.260.240 14.948.184

QOy kh6c thuQc v6n chO sd
hOu

100.000 100.000

LEi nhuQn chua phAn ph6i 32.938.590 15.046.636 14 .7 17 .844 33,267.382

cQng 119.366.598 17.306.876 14,717.844 121.955.630
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cONG Ty-cO pt"tAN GAcH MEN THANH THANH
(Dugc cip ph6p thadh tqp vi rroei aOng tji ViCt nam)
THUYCT MINI.{ eAo cAo TA CHINFI
N!e,f,999,vylYnFryI?,9,,?"0, ..,,.,,.,, _.,,,,, ,,. ,, ,",,. ", ,, ,.,.

o. cnl tiiit von ttAu tu cOa ch0 s& h0rl :

Nim trw0c

viSn co
r6ng so phin

thudng

VOn g6p 59.923.480 39.923.480
(c6 d6ng)

Thi.rlg du viSn s1s.74s 313.74s
c6 phdn

C6 phi6u -652.100 -652.100
ngdn quf

CQng 59.585.125 59.585.12s

V6n chri s& hii,u

+ V6n g6p clau nim
+ VtSn g6p ting trong nim
+ vrin g6p cuiii ry
Bao g6m : C6 O6ng TCT VLXD sii t-CrCp

C6 d6ng kh6c

d. C6 trlc :

- C6 t*c d5 c6ng b6 sau ngAy k6t thrjc ni6n d0 k6 to6n

- C6 toc cong b6 trCn c6 phi6u thudng

- C6 toc cOng b6 tr€n c6 phi6u uu d6i

- C6 t*c c0a c6 phi6u uu tt6i tu! k6

e. C6 phi6u

- 36luqng C6 phi6u dugc ph6p ph6t hinh
- 36 lugng C6 phi6u dA duqc ph6t hdnh vi g6p v6n dAy rt0

+ C6 phi6u thuong

+ C6 phi6u uu ddi

- 56lugng C6 phi6u duEc mua t?i

+ C6 phi6u thuong

+ C6 phi6u uu ddi

- 56 luong C6 phi6u dang tuu hdnh

Don vitlnh : ngAn ddng

Ndm nay

Viin c6 phAn T6ng s6 "-tI,96 V6n c6
uu dii Phdnthuong PhAn uu dai

59.923.480 59.923.480

313.745 313.745

-652.100 -652.100

59.585.125 59.585.125

31t12t2020 01t01t2020

59.923.480.000 59.923.4S0.000

59.923.480.000 59.923.480.000

30.560.970.000 30.560.970.000

29.362.510.000 29.362.s10.000

31n?/2020 01t01t2020

15o/o

15o/o

Chua cOng b6

Chua dugc ghi nhQn

31t12t2020

5.992.348

5.992.348

5.992.348

51.820

51.820

5.940.528

01t01t2020

5.992.348

s.992.348

5.992.348

51.820

51.820

5.940.528

c. cic giao dlch ve vtin voi c6c ch0 sd hou vi ph6n phiii c6 tt1c tgi nhugn :
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cONG w cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Duqc c6p ph6p thinh lfp vdr hoqt dQng t?iViCt nam)

THUYET MINH BAO CAO rAI CHITrI
Ni6n lV ndm 2020

+ Cd phi6u thuong

+ C6 phi6u vu ddi

M€nh gi6 c6 phi6u (d6ng/c6 phiSu)

Doanh thu b6n hirng vdr cung c6p dich vg

1. Doanh thu

- Doanh thu bdn hdng

- C6c khoAn gidm trir doanh thu

+ Cni6t kh6u thuong mqi

t Hdng bdn bitrd lai

Doanh thu thuAn vii bAn hing vi cung cdp DV:

2. Giav5n hing biin :

3. Doanh thu hoqt tlQng tii chinh :

- Lditi6n g0i ngin hAng

- C6 t*c lgi nhu?n duEc chia

- Ldi ch6nh lQch t! gi6

- Hodn nh?p du phong gidm gi6 dAu tu ngSn hqn

4. Chi phi tii chinh :

- Liiti6n vay

- L6 ch6nh lQch t! gia

- Dr.r phong dAu tu ch0ng khodn

- Du phong ddu tu vdo dcyn vi kh6c

S.Thu nhip khic
6.Chi phi khiic

7. Chi phi bin hing :

- Chi phi nhAn vi€n

- Chi phivat liQu

- Chi phi KH TSCD

- Chi phidich vU mua ngoii
- Chi phi bdng ti6n khic

8. Chi phi quin lf doanh nghiOp :

- Chi phi nhin vi6n quin l1i

- Chi phiv?t liQu, dd dUng vdn phong

- Chi phi KH TSCD

- Thu5, phi, l€ phi

- Chi phi dqr phong

- Chi phidich vU mua ngodi

- Chi phi bang tiAn kh6c

Q4t2020 Q4/2019

70.417.230.327 122.914.264.858

1.804.936.303 4.308.989.606

1.748.872.987 4.308.989.606

56.063.316 0

68.612.294.024 118.605.275.252

57.927,892.406 107.901.996.343

127.984.044 206.018.575

114.623.121 42.019.573

Vl. Th6ng tin b6 sung cho c6c khoin mgc trinh biy trong Bio ciio k6t qui hoSt dQng kinh doanh

5.940.528

10.000

13.360.923

-617.712.357

3.755.000

-661.505.819

40.038.462

0

0

3.019.633.070

1.151.157 .842

360.446.334

28.377.726

1.140.489.605

339.161.563

4.376.623.515

2.291.894.407

160.660.270

100.221.930

502.320.281
,0

6.551.000

1.314.975.627

5.940.528

10.000

34.780.626

129.218.376

159.795.715

43.838.023

1 1.479.680

104.478.012

882

0

3.202.139.220

1.384.290.454

413.918.423

14.200.227

932.549.360

457.180.756

4.862.313.865

2.821.929.058

224.492.440

87.749.316

293.892.042

2.032.637

27.890.000

1.404.328.372



GONG TY GO PHAN GAGH MEN THANH THANH
(Duo. c cdp ph6p thanh lfp vi hoqt dQng tai ViCt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH
Ni6n d0 Q0y lV ndm 2O2O

9. Chi phi thu6 TNDN t4m tinh

- Lqi nhuOn t<6 toan tru6cthu6

- Thu nhfp chlu thu6 u0c tinh

- Thu6 TNDN (20%)

- Thu6 TNDN phii nOp uoc tlnh

10. Laico bin tr0n c6 phiL6u

- Lqi nhu?n k6 toan sau thu6 TNDN

- C6 phi6u pn6 thOng ilang luu hirnh binh quin

- Ldico bdn tr€n c6 phi6u

11. Chi phi sin xuSt t<inh doanh theo ytiu t6

- Chi phi nguydn vit li€u ed Oirng vdn phdng

- Chi phi nhdn cOng

- Chi phi khAu hao TSCD

- Chi phi dOng luc

- Chi phi dich vu mua ngoii

- Chi phi bing ti6n kh6c

- Chi phi dt3 phdng

cQng

t<6 toin trudng

4'033,i84.1r,061!:

4i0,$l,84f i0oi
gteiTGZ;ega

918,767'.293

3.2153-73.768

5.940.528

541

44.771.420.027

11.750.392.450

1.457.956.725

5.722.570.900

-1.758.636.047

2.712.139.948

0

64.655.844.003

2.685.049.566

2.685.049.566

546.859.458

546.859.458

2.138.190.108

5.940.528

359

73.796.238.809

14.538.661.844

1.501.823.460

6.281.709.200

1.O50.484.448

2.883.269.846

2.032.637

100.054.220.244
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